

Midtdjurs Flugtskydnings Center
v/ Bjarne Mogensen

8. oktober 2018
Sagsnr.: 18/36053
Kontaktperson:
Helle Kløcher
Tlf.: 87 53 52 65
hkl@syddjurs.dk

Sendes kun pr. e-mail til:

Bjarne Mogensen: stovbakken14@hotmail.com

Miljøtilsyn på Midtdjurs Flugtskydnings Center

Syddjurs Kommune har den 24. september 2018 foretaget miljøtilsyn på Midtdjurs Flugtskydnings Center på materikel 9r, Pindstrup By, Marie Magdalene.

Tilsynet er et "basis tilsyn"¹, hvilket svarer til, at alle miljøforhold på virksomheden er blevet gennemgået.

I afsnittet "oplysninger og kommentarer ved tilsynet" er der en nærmere beskrivelse af de forhold, som kommunen har noteret ved tilsynet.

Tilsynet har givet anledning til håndhævelser

Kommunen giver en indskærpelse, når allerede fastsatte krav til en virksomhed ikke bliver overholdt, f.eks. et vilkår i miljøgodkendelse

1. Jagtforeningen har ikke orienteret Syddjurs Kommune om etablering af skydehuse.
Syddjurs Kommune **indskærper**, at der ikke må foretages ændringer af indretning eller drift på flugtskydningsbanen førend, Syddjurs Kommune har vurderet, om ændringen er godkendelsespligtig, jf. vilkår 1.3.2. i miljøgodkendelsen fra 23. marts 2004.
2. Jagtforeningen benytter nye lerduer.
Syddjurs Kommune **henstiller**, at Jagtforeningen dokumenterer, at lerduerne Super Star hører til de mindst miljøbelastende lerduer, jf. vilkår 1.3.8 i miljøgodkendelsen fra 2004. Dokumentationen skal være indsendt til kommunen senest **den 14. januar 2019**.

Øvrige forhold som virksomheden skal være opmærksom på

3. Der er ikke søgt om landzone- og byggetilladelse til etablering af skydehuse og parkeringsplads.

Team Byggeri og Landzone har oplyst, at opstilling af de 4 skydehuse samt etablering af en parkeringsplads kræver en landzonetilladelse. De 4 skydehuse kræver også en byggetilladelse.

Der kan søges om både landzone- og byggetilladelse i én ansøgning via Byg og Miljø ansøgningsportalen, <https://www.syddjurs.dk/erhverv/bygge-og-skiltetilladelser>.

4. Risiko for refleksion af skudstøj ved skydehusene.

Såfremt Syddjurs Kommune, Byggeri og Landzone kan meddele landzone- og byggetilladelse til skydehusene, vil Syddjurs Kommune, Miljø og Klima anbefale, at indersiden af skydehusene beklædes med støjdæmpende materiale. Dette for at minimere risikoen for refleksion af skudstøj over mod boligerne i skudretningen.

Såfremt skydehusene er støjdæmpet indvendigt senest en måned efter landzone- og byggetilladelsen er meddelt, vil Syddjurs Kommune, Miljø og Klima ikke foretage sig videre.

5. Opsamlingen af anskudte lerdue.

Jagtforeningen opsamler ikke længere anskudte lerdue eller plastforladninger.

Der er i miljøgodkendelsen for skydebanen ikke krav om opsamling af anskudte lerdue og plastforladninger. Kommunen vil dog anbefale, at der minimum 1 gang om året opsamles anskudte lerdue i de primære nedfaldsområder.

I de standardvilkår der gælder for nye flugtskydningsbaner, samt for eksisterende baner der udvider, er der krav om, at anskudte lerdue, haglskåle og plastforladninger fjernes jævnlige og mindst 2 gang om året. Derudover er der krav om, at ved op-hør af skydebanen, skal de primære nedfaldsområder for flugtskydningsbaner undersøges for jordforurening med henholdsvis bly og organiske stoffer.

Miljøtilsynsbekendtgørelse

Det fremgår af miljøtilsynsbekendtgørelsen, at kommunen skal føre miljøtilsyn med liste-virksomheder 1-3 gange inden for en 3-årig periode. Miljøtilsynene gennemføres enten som "basistilsyn" eller "prioriterede tilsyn".

Basistilsyn er en gennemgang af virksomhedens samlede miljøforhold. Virksomheden skal have ét basistilsyn i løbet af en 3-årig periode. Prioriterede tilsyn er ekstra miljøtilsyn udover basistilsynet. Prioriterede tilsyn er målrettet virksomheder, der, ud fra en risikoscore, vurderes at skulle have flere miljøtilsyn.

Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt kommunens bemærkninger er noteret herunder.

Ved tilsynet deltog Knud Madsen og Bjarne Mogensen fra jagtforeningen samt Helle Kløcher fra Syddjurs Kommune.

Midtdjurs Flugtskydnings Center er efter godkendelsesbekendtgørelsens² bilag 2 punkt J203 en listevirksomhed og er miljømæssigt reguleret efter miljøgodkendelse dateret den 23. marts 2004 samt tillægsgodkendelse af 2. maj 2006.

Indretning og drift

Der er etableret skydehuse ved hver standplads på jagtbanen – 4 stk.. Derudover er der anlagt en mere kørefast parkeringsplads.

Læskurene er opbygget i hårdt plademateriale og skytten står foran læskuret.



Billede nr. 1: Skydehus.



Billede nr. 2: Placering af de 4 skydehuse.
Det lyse areal er parkeringspladsen.

Der er ikke sket ændringer af aktiviteterne på banen, herunder hvilke typer våben der benyttes.

Jagtforeningen har skiftet fra lerduer af mærket PV lerduer til mærket Super Star, Clay Targets.

Kommunens bemærkninger

Jagtforeningen har ikke orienteret Syddjurs Kommune om etableringen af skydehusene. I miljøgodkendelsen er der i vilkår 1.3.2. krav om, at der ikke må foretages ændringer i indretning eller drift, inden kommunen har vurderet om ændringen er godkendelsespligtig. Da skydehusene er bygget i hårdt plademateriale vurderer Syddjurs Kommune, at der kan være risiko for refleksion af skudstøjen. For at minimere risikoen for at refleksionerne øger støjbelastningen over mod boligerne i skyderetningen, kan de indvendige overflader af skydehusene beklædes med støjdæmpende materiale.

Der er ikke meddelt landzonetilladelse til opstilling af skydehuse eller etablering af en parkeringsplads. Skydehusene kræver endvidere en byggetilladelse.

Støj

Der er ikke ændret på skyderetning eller våbentyper. Der er etableret skydehuse, der kan give anledning til et øget støjniveau i skyderetningen.

Affald

Tomme patronhylstre og pap sorteres og bortskaffes til genbrugsstationen. Hele lerduer opsamles og genbruges. Dagrenovation medtages af medlemmer og bortskaffes via den private dagrenovationsordning.

I 2015 blev det oplyst, at en del af plastforladningerne og anskudte lerduer opsamles og bortskaffes til genbrugsstationen. Det sker ikke længere.

Beskyttelse af jord og grundvand

Jagtforeningen har skiftet fra PV Lerduer til Super Star Lerduer. Jagtforeningen har ikke oplysninger om indholdet af stoffer i de nye lerduer eller om de hører til de mindst miljøbelastende lerduer.

På tilsynet blev der ikke konstateret forhold, der tyder på jordforurening. Der er i den her forbindelse ikke taget stilling til eventuel forurening i de primære nedfaldsområder for lerduerne.

Indberetninger om egenkontrol

Jagtforeningen indsendte den 8. marts skydeplanen for 2018. De planlagte skydedage lå inden for rammerne i miljøgodkendelsen og tillægsgodkendelsen. Jagtforeningen blev dog gjort opmærksom på, at skydning om søndagen på stævnedage skal slutte senest kl.

18. Jagtforeningen har efterfølgende flyttet et stævnearrangement til den efterfølgende weekend.

Bemærkninger ved tilsynet i 2018

Det blev ved miljøtilsynet i **2018** bemærket, at

- jagtforeningen ikke har orienteret Syddjurs Kommune om etablering af skydehusene,
- jagtforeningen benytter et andet mærke af lerduer,
- der kan være en risiko for refleksioner fra skydehusene,
- der er ikke søgt om landzone- eller byggetilladelse til etablering af skydehusene og anlægning af en større parkeringsplads.

Afsluttende bemærkninger

I bedes indsende eventuelle oplysninger/ansøgninger til e-mailadresse: virksomheder@syddjurs.dk.

Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsbrevet, skal I kontakte mig senest 14 dage fra d.d.

Tilsynsbrevet offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under "Åben Indsigt". Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens³ § 9. Fra den 1. maj 2016 er der desuden krav om, at myndigheder (kommuner og Miljøstyrelsen) offentliggør udvalgte oplysninger på det offentlige system DMA (digital miljøadministration). Tilsynsbrevet vil derfor også kunne ses på hjemmesiden [Digital Miljøadministration](#).

Hvis I har spørgsmål er I velkomne til at ringe til Helle Kløcher på tlf. nr.: 87 53 52 65, eller I kan sende en e-mail til: hkl@syddjurs.dk.

Med venlig hilsen



Helle Kløcher
Miljøsagsbehandler, tilsynsførende



Helle Munch Sørensen
miljøsagsbehandler

¹ Bekendtgørelse nr. 1476 af 12. december 2017 om miljøtilsyn.

² Bekendtgørelse nr. 1458 af 12. december 2017 om godkendelse af listevirksomhed med senere ændringer.

³ Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven